Diário da República, 2.ª série — N.º 77 — 18 de abril de 2019  12235

 UNIVERSIDADE CATÓLICA PORTUGUESA

Aviso n.º 7073/2019
A Universidade Católica Portuguesa, considerando o disposto nos

artigos 75.º a 80.º do Decreto -Lei n.º 74/2006, de 24 de março, al-
terado e republicado pelo Decreto -Lei n.º 115/2013, de 7 de agosto,
pelo Decreto -Lei n.º 63/2016, de 13 de setembro e pelo Decreto -Lei
n.º 65/2018, de 16 de agosto, torna público a alteração do plano de es-
tudos do ciclo de estudos relativo ao grau de licenciado em Psicologia
da Faculdade de Educação e Psicologia (FEP), acreditado pela Agência
de Avaliação e Acreditação do Ensino Superior em 20 de dezembro de
2013. As alterações ao plano de estudos foram alvo de registo junto
da Direção Geral do Ensino Superior a 1 de fevereiro de 2019 com o
número R/A -Ef 1211/2011/AL02.

2 de abril de 2019. — A Reitora da Universidade Católica Portuguesa,
Isabel Maria de Oliveira Capeloa Gil.

ANEXO
1 — Estabelecimento de ensino: Universidade Católica Portuguesa
2 — Unidade orgânica: Faculdade de Educação e Psicologia
3 — Grau ou diploma: Licenciado
4 — Ciclo de estudos: Psicologia
5 — Área científica predominante: Psicologia

Áreas científicas Sigla

Créditos

Obrigatórios Opcionais

Psicologia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PSI 108 13,5
Ciências Sociais e Humanas  . . . . . . . CSH 5
Biologia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . B 18
Metodologia Aplicada à Psicologia. . . MAP 35,5

Subtotal . . . . . . . . 166,5 13,5

Total  . . . . . . . . . . 180,0

 10 — Observações:
11 — Plano de estudos:

6 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de transferência
de créditos, necessário à obtenção do grau ou diploma: 180

7 — Duração normal do ciclo de estudos: 6 Semestres
8 — Opções, ramos, ou outras formas de organização de percursos

alternativos em que o ciclo de estudos se estrutura: Não aplicável
9 — Estrutura curricular:

QUADRO N.º 1

 Universidade Católica Portuguesa — Faculdade de Educação e Psicologia

Ciclo de estudos em Psicologia

Grau de licenciado

QUADRO N.º 2

Unidade curricular
(1)

Área
científica

(2)

Ano
curricular

(3)

Organização
do ano curricular

(4)

Horas de trabalho

Créditos
(7)

Observações
(8)Total

(5)

Contacto
(6)

T TP PL TC S E OT O Horas totais
de contacto

Temas de Biologia Humana . . . . . B 1.º Semestral  . . . 150  42       42 6,0
História da Psicologia  . . . . . . . . . PSI 1.º Semestral  . . . 150  42       42 6,0
Comunicação e Relação Interpes-

soal em Psicologia.
PSI 1.º Semestral  . . . 75  42       42 3,0

Perceção e Atenção  . . . . . . . . . . . PSI 1.º Semestral  . . . 150 42  21      63 6,0
Introdução às Neurociências  . . . . B 1.º Semestral  . . . 150  42       42 6,0
Inteligência: Teoria e Processos. . . PSI 1.º Semestral  . . . 75  42       42 3,0
Aprendizagem, Motivação e Me-

mória.
PSI 1.º Semestral  . . . 150 42  21      63 6,0

Linguagem e Emoções. . . . . . . . . PSI 1.º Semestral  . . . 150 42  21      63 6,0
Estatística Aplicada à Psicologia I MAP 1.º Semestral  . . . 150 21  21      42 6,0
Neurociências Cognitivas e Afe-

tivas.
B 1.º Semestral  . . . 150 21  21      42 6,0

Fundamentos de Avaliação Psico-
lógica e Psicometria.

MAP 1.º Semestral  . . . 150 21  42 63 6,0

Psicologia do Desenvolvimento I PSI 2.º Semestral  . . . 150 42  21 63 6,0
Psicologia Social . . . . . . . . . . . . . PSI 2.º Semestral  . . . 150  42  42 6,0
Estatística Aplicada à Psicologia II MAP 2.º Semestral  . . . 150 21  21 42 6,0
Teorias da Personalidade . . . . . . . PSI 2.º Semestral  . . . 75  42  42 3,0
Psicologia do Comportamento Des-

viante.
PSI 2.º Semestral  . . . 75  42  42 3,0

Metodologia de Investigação em
Psicologia I.

MAP 2.º Semestral  . . . 150 21  21 42 6,0

Epistemologia da Investigação em
Psicologia.

MAP 2.º Semestral  . . . 75 21   21 2,5

Psicologia Comunitária . . . . . . . . PSI 2.º Semestral  . . . 75  21  21 3,0
Psicopatologia e Saúde Mental I PSI 2.º Semestral  . . . 150 42  21 63 6,0
Psicologia do Desenvolvimento II PSI 2.º Semestral  . . . 150 42  21 63 6,0
Cristianismo e Cultura . . . . . . . . . CSH 2.º Semestral  . . . 125  36  36 5,0
Opção 1  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PSI 2.º Semestral  . . . 62,5  15  15 2,5

12236  Diário da República, 2.ª série — N.º 77 — 18 de abril de 2019

Unidade curricular
(1)

Área
científica

(2)

Ano
curricular

(3)

Organização
do ano curricular

(4)

Horas de trabalho

Créditos
(7)

Observações
(8)Total

(5)

Contacto
(6)

T TP PL TC S E OT O Horas totais
de contacto

Opção 2  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PSI 2.º Semestral  . . . 125  42  42 5,0
Psicologia da Educação e Forma-

ção ao Longo da Vida I.
PSI 3.º Semestral  . . . 150 42  21 63 6,0

Psicopatologia e Saúde Mental II PSI 3.º Semestral  . . . 150 42  21 63 6,0
Modelos Comportamentais e Cogni-

tivos.
PSI 3.º Semestral  . . . 150  42  42 6,0

Psicologia do Trabalho e das Orga-
nizações.

PSI 3.º Semestral  . . . 150 42  21 63 6,0

Comportamento Organizacional. . . PSI 3.º Semestral  . . . 75 42    3,0
Seminário de Investigação   . . . . . MAP 3.º Semestral  . . . 75   21 3,0
Metodologia de Investigação em

Psicologia II.
MAP 3.º Semestral  . . . 150 21 21 6,0

Psicologia da Educação e Forma-
ção ao Longo da Vida II.

PSI 3.º Semestral  . . . 150 42 21 6,0

Modelos Psicodinâmicos e Huma-
nistas.

PSI 3.º semestral  . . . 150 42 6,0

Modelos Sistémicos e Narrativos PSI 3.º semestral  . . . 150 42 6,0
Opção 3  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PSI 3.º semestral  . . . 150 63 6,0

 Unidades curriculares opcionais

QUADRO N.º 3

Unidade
curricular

opcional n.º
(0)

Unidade curricular
(1)

Área
científica

(2)

Ano
curricular

(3)

Organização
do ano curricular

(4)

Horas de trabalho

Créditos
(7)

Observações
(8)Total

(5)

Contacto
(6)

T TP PL TC S E OT O Horas totais
de contacto

Opção 1 Opcional I. . . . . . PSI 2.º Semestral  . . . 62,5 15 15,0 2,5 As unidades curriculares
opcionais serão defi-
nidas pelo órgão legal
e estatutariamente
competente.

Opção 2 Opcional II . . . . . PSI 2.º Semestral  . . . 125 42 42,0 5,0
Opção 3 Opcional III  . . . . PSI 3.º Semestral  . . . 150 63 63,0 6,0

 312197389

 Aviso n.º 7074/2019
A Universidade Católica Portuguesa, considerando o disposto dos arti-

gos 75.º a 80.º do Decreto -Lei n.º 74/2006, de 24 de março, alterado e repu-
blicado pelos Decretos -Leis n.os 115/2013, de 7 de agosto, D.L n.º 63/2016,
de 13 de setembro e D.L n.º 65/2018, de 16 de agosto, torna público a
alteração do plano de estudos do ciclo de estudos conducente ao grau de
mestre em Tradução pela Faculdade de Ciências Humanas (FCH), acreditado
pela Agência de Avaliação e Acreditação do Ensino Superior em 3 de maio
de 2016. Esta alteração do plano de estudos foi alvo de registo junto da
Direção Geral do Ensino Superior com o número R/A -Ef 1190/2011/AL01,
a 01 de abril de 2019.

4 de abril de 2019. — A Reitora da Universidade Católica Portuguesa,
Isabel Maria de Oliveira Capeloa Gil.

ANEXO
1 — Estabelecimento de ensino: Universidade Católica Portuguesa
2 — Unidade orgânica: Faculdade de Ciências Humanas
3 — Grau ou diploma: Mestre
4 — Ciclo de estudos: Tradução
5 — Área científica predominante: Estudos de Tradução
6 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de transferência

de créditos, necessário à obtenção do grau ou diploma: 120

Áreas científicas Sigla

Créditos

Obrigatórios Opcionais

Estudos de Tradução . . . . . . . . . . . . ET 102,0
Estudos de Cultura . . . . . . . . . . . . . . EC 6,0
Estudos Literários  . . . . . . . . . . . . . . EL 6,0
 Estudos de Cultura/Estudos Literá-

rios/Estudos Asiáticos/Ciências da
Comunicação  . . . . . . . . . . . . . . . . EC/EL/

EA/CC
 6,0

Subtotal  . . . . . . . 114,0 6,0

Total . . . . . . . . . . 120,0

7 — Duração normal do ciclo de estudos: 4 Semestres
8 — Opções, ramos, ou outras formas de organização de percursos

alternativos em que o ciclo de estudos se estrutura: Não aplicável
9 — Estrutura curricular:

QUADRO N.º 1